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ادامه از صفحه اول
امیدواریــم بــا کارشناســانی کــه دولــت بعــدی 
می آورند، بتــوان این برنامــه را اجرا کرد. پزشــکیان 
بیــان کــرد: امــکان نــدارد بــدون ایجــاد ارتبــاط بــا 
دولت هــای منطقــه و دنیــا بــه رشــد اقتصــادی ۸ 
درصد برســیم. بــرای رشــد ۸ درصد مــا نیاز بــه ۲۰۰ 
میلیارد دلار ســرمایه لازم داریم که در شرایط فعلی 
و با این شــیوه بــه آن نخواهیم رســید و فقط شــعار 
خواهیــم داد. وی ادامــه داد: تولیدکننــدگان و 
اتاق بازرگانی باید در تصمیمات مشــارکت داشــته 
باشــند و دستشــان باز باشــد. نبایــد در این کشــور 
تولیدکننده تنش بلرزد که فردا با این بی ثباتی های 
اقتصادی و قانونــی، چگونه فعالیــت کند. حداقل 
بایــد ســرمایه گذار داخلــی  را  ۱۰۰ میلیــارد دلار 
ســرمایه گذاری کند که نوع رفتار مــا تعیین می کند 
! پزشــکیان  که آیا ایــن اتفــاق خواهــد افتاد یــا خیر
در دور دوم از مرحلــه اول مناظــره گفــت: معتقدم 
تجربه جهانی برای انسان ها راه را مشخص می کند. 
هیــچ کشــوری از زمــان جنــگ جهانــی دوم بــدون 
صادرات و سرمایه گذاری خارجی به رشد اقتصادی 
نرسیده است. آقای قاضی زاده هاشمی که گفتند 
ســرمایه گذار می آوریــم، بــدون ســرمایه خارجــی 
نمی توانند به ســرمایه گذاری برســند. ما الان گران 
می خریــم و ارزان می فروشــیم. الان افتخــار مــردم 
این شده که ماشین دست دوم را از کشوری بخریم. 
حــال می گویند دولــت دلار نــدارد که بــرای واردات 
بدهد. وی با بیان اینکه تحریم فاجعه است، گفت: 
می  گوینــد تحریــم را دور می زنیــم ولــی در ایــن دور 
زدن فســاد وجود دارد. ما نفر ۱۵ ام از آخر در زمینه 
فساد هســتیم و این تحریم ها یکی از دلایل عمده 
این فســاد اســت. ما بدون ارتباط با دنیــا صادرات 
هــم نمی توانیم بکنیــم. در همین چیــن گفتند که 
گر FATF در ایران تصویب نشــود، سرمایه گذاری  ا
انجام نمی دهند. نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
کید کرد: ۴۰ ســال اســت کــه وعده درســت کردن  تا
وضعیــت را می دهیم ولــی ارزش پــول کاهش پیدا 
گر پــول هم چــاپ کنیم و بدهیــم باز هم  می کند. ا
ارزش پــول کمتــر می شــود. آقــای قالیبــاف گفتند 
کــه بــا کاهــش مصــرف می توانیــم پرتــی را در انرژی 
جبران کنیم اما این بدون واردات ابزارآلات جدید 
و ارتبــاط بــا دنیــا امکان پذیر نیســت. نگاه مــا باید 
عوض شود. نخبگان و سرمایه ما از کشور می دهد 
و بــا وعده های دروغیــن می خواهند کار را درســت 
کنند. پرســش مــن این اســت که بــا این تئــوری که 

توسط دوستان مطرح می شود، کدام کشور به رشد 
اقتصادی رسیده است که ما مثال دوم آن باشیم؟ 
پزشکیان در بخش سوم حرفت های خود گفت: در 
گر  رابطه با صحبت های آقای قالیباف باید بگویم ا
اصلاحاتی که در دنیا انجام شده الگو قرارداده شده 
و عملیاتی شود، مشــکلات حل خواهد شد. بانک 
گر تصمیمات  جهانی این تجربه را تایید می کنــد. ا
مــا وضــع مــردم را بدتــر کنــد، بایــد پاســخگوی آن 
مشــخص باشــیم. ما بســیاری از افــراد را بــه عنوان 
مدیر در شــرکت های دولتــی داریم کــه حتی وقتی 
ضــرر می کننــد و کار را بدتــر می کننــد، فوق العــاده 
مدیریت و پاداش می دهیم. وی افزود: در جاهایی 
که امکان سپردن کار به بخش خصوصی است، باید 
گر قرار باشد شرکت ها را  به طور شــفاف بدهیم اما ا
به افراد خودی بدهیم، نتایج اش را در دولت های 
قبلی دیدیم. در کدام کشور می بینیم که روشی غیر 
از همین مسیر بین المللی رفتند و نتیجه گرفتند؟ 
آنکه با عقل جمعی و جهانی مشــورت کند، نتیجه 
می گیرد. آیا برای رجوع به پزشک دنبال کارشناس 
ارشــد می گردیم یا دنبال هم حزبــی و همفکر خود 
می رویم؟ در اقتصاد هم همین واقعیت وجود دارد. 
کید کرد:  این نامزد انتخابــات ریاســت جمهوری تا
گر اقتصاد را به فرد غیر کارشناس بسپاریم، نتیجه  ا
همین وضعی است که امروز داریم. همه می گویند 
۸ درصد رشد خواهیم داشت. چرا موفق نشدند؟ 
همه کســانی که ایــن وعــده دروغین را دادنــد باید 
کمه شوند. باید پاسخگوی بازنشستگان  امروز محا
و معلمانی که نمی توانند معاش خود را بچرخانند، 
باشــیم. با ایــن وضعیت هم فــرار ســرمایه خواهیم 
داشــت و هــم فــرار مغزهــا و نیــروی انســانی ادامــه 
خواهــد یافــت. وی گفــت: از ضرورت هــای اجرای 
کنون صحبت می  شود،  اما بنده تنها  برنامه هفتم ا
کاندیدایی بودم که وقتی ثبت نــام کردم، گفتم که 
برنامه هفتم توسعه را اجرا خواهم کرد. به من حمله 
شد که مگر شــما برنامه ندارید؟ این درحالی است 
که قانون تکلیف کرده که ظرف مدت مشخص، باید 
قانون اجرا شود.  پزشکیان گفت: من نگفتم بانک 
جهانی باید نســخه اش اجرا شــود. من گفتم بانک 
جهانی کشــورهای موفــق را مشــخص و اعلام کرده 

و این کشورها واقعا موفق شــدند. آقای دکتر گفت 
سه روزه مشکل بورس را حل می کنم، چرا نکرد مگر 
قرار نبود ۴ میلیون مسکن بسازند، بیش از سیصد 
هزار تا ســاخته شــده؟ گفتند با یک میلیون شــغل 
ایجاد می کنم، این توهین به شــعور انســان اســت  
وی ادامه داد: می گویند خودمــان می توانیم. مگر 
می شــود بدون تجربــه جهانــی و بدون کارشــناس 
بتوانیم کاری کنیم و شعار ما می توانیم سر دهیم؟ 
مــا کارخانه هــا و دانشــکده هایی داریــم کــه افــراد 
غیرکارشــناس در راس آن ها قرار گرفته است و باید 

این روند تغییر کند.  
    دولت وقت برنامه ششم را قبول نداشت

سعید جلیلی در دور اول پاسخ ها اظهار داشت: 
گر چیزی قانون و فصل الخطاب است نباید در این  ا
سطح در آن تردید ایجاد شود. رشد ۸ درصد قانون 
اســت، امروز مردم بایــد انتخاب کنند چه کســی آن 
را اجرایــی کند. وی گفــت: به مجموعه ســوالاتی که 
گــر چیــزی قانون  مطــرح شــد دو ایــراد وارد اســت، ا
و فصــل الخطــاب اســت نبایــد در این ســطح در آن 
تردید ایجــاد شــود. در چنیــن مقطعی نبایــد در آن 
اخلال ایجاد شود، رشد ۸ درصد قانون است، امروز 
مردم باید انتخاب کنند چه کسی آن را اجرایی کند. 
جلیلی در بخش دوم صحبت های خود ادامه داد: 
گر مــا می گوییــم رشــد ۸ درصدی محقق می شــود  ا
باید فرصت ها را مشاهده کنیم. باید اولویت داشته 
گــر می گوییــم صــادرات و ارزآوری داشــته  باشــیم. ا
باشیم باید برای تک تک دستگاه ها ماموریت پیدا 
کنیم. ما چــه ماموریتــی بــرای دانشــگاه ها در حوزه 
تولید تعریف کردیم؟ وی افزود: ما برنامه هایی تعریف 
کردیم و موفق شدیم. یک وقتی می گفتند راهبردها 
شکســت خورد اما دیدیم که موفق شــد. جلیلی در 
بخش ســوم صحبت های خود بیان کــرد: مهم این 
است چه انتخاب و رویکردی قرار است کشور را اداره 
کند. آقای پورمحمــدی فرمودند چرا برنامه ششــم 
اجرا نشــد؟ چون آن دولت برنامه را قبول نداشــت، 
برنامه را مجلس نوشت. وی گفت: بهمن ۹۷ دولت 
گر فلان قرارداد امضا نشود  به مجمع نامه نوشت که ا
ما نمی توانیم حقوق بدهیم، الان سال ۱۴۰۳ است و 

هنوز نامه امضا نشده است. 

کمیت مردم سالاری دینی در عرصه      باید حا
اقتصاد را بپذیریم

کانی اظهار داشــت: مشــکل اقتصاد ما  علیرضا زا
تحریم ظالمانه آمریکا نیست تجویزهای اقتصادی 
آمریکاست لذا بنده برای تحول در اقتصاد در ۴ محور 
اساســی برای ارتقای شــاخص عدالت و پیشرفت با 
اســتفاده از همــه فرصت هــای داخلی منطقــه ای و 
کید بر اســتقلال  جهانی قائل هســتم کــه اولا باید تا
اقتصادی و ثبات بخشــی به اقتصاد کشور براساس 
دلار زدایــی از اقتصــاد و تکیه بــر پول ملــی و افزایش 
قدرت ملــی کنیــم. وی افــزود: ثانیا جهــش تولید با 
حرکت به سمت تولید محصول محور و دانش بنیان 
و با ارزش افزوده بالا را پیگیری کنیم نکته ســوم این 
کمیت مــردم ســالاری دینــی در عرصه  اســت که حا
اقتصاد را بپذیریــم و با تکیه بر مردم و مشــارکت  آنها 
کار را پیــش ببریــم و خلــق و توزیــع عادلانه ثــروت در 
کانی در بخش دوم مرحله  دســتور کارمان باشــد. زا
کنش به اظهارات سایر نامزدهای  این مناظره در وا
انتخابــات ریاســت جمهــوری گفــت: مــردم عزیز ما 
می توانیــم ایــن صحبت هــای ناامید کننده شــما را 
ناامید نکنــد مــن در ۴ محــور نکاتــم را اعــلام کردم. 
اول اینکه آزادســازی اقتصــاد از کمنــد دلار و تقویت 
و افزایــش ارزش پول ملــی جلوگیری از خام فروشــی 
کمیت مــردم بــر اقتصــاد. ما  بــا تکیــه بــر دانــش، حا
اصل ۴۴ را انجام دادیم اما اختصاصی سازی کردیم 
نه خصوصی ســازی. ایــن نامــزد انتخابات ریاســت 
جمهوری گفت: این صحبت ها شما را ناامید نکند. 
وی ادامه داد: نکته بعد خلق ثروت و توزیع عادلانه 
آن بین مردم است. این هم در مسیر مشارکت مردم 
است و مردم نباید اعانه بگیر باشند مسیر غلطی در 
کانی درباره ترکیه گفت:  گذشته طی شــده اســت. زا
مردم الان اطلاعات و آمــار دارند ترکیه هــم جزء ناتو 
اســت و هــم WHO هــم fatf را در مرکزیت قــرار داده 
اســت. از ۲۰۰۳ تــا ۲۰۲۳، ۲۵۰ میلیــارد دلار صــادرات 
داشته است و ۷۰ درصد تورم دارد از ۵ لیر یک دلار به 
کید  ۳۲ لیر یک دلار رســیده است این جا هم باید تا
و توجه داشــته باشــید. وی ادامه داد: ما شهردرای 
تهــران بودیم بــه چین رفتیــم قریــب بــه دو میلیارد 
یــورو قــرارداد نوشــتیم بیــش از ۳۴۰میلیــون تومان 

ضمانت نامــه گرفتــم و می تــوان ایــن راه را رفــت و از 
مسیر درست رفت 

    مردم روزانه با گوشت و پوستشان مشکلات 
اقتصادی را درک می کنند

حجت الاســلام مصطفی پورمحمدی در دور اول 
ســوالات بیان کرد: ما و کارشناســان بــا اعــداد و ارقام 
آشــنایی داریــم اما مردم مشــکلات لمــس می کنند و 
روزانه با گوشــت و پوستشــان مشــکلات اقتصادی را 
درک می کنند. وی گفت: ما و کارشناســان بــا اعداد و 
ارقام آشنایی داریم اما مردم مشکلات لمس می کنند 
و روزانه با گوشت و پوستشــان مشکلات اقتصادی را 
درک می کنند. نامزد انتخابات ریاست جمهوری اظهار 
کرد: وقتی با کارشناسان زیادی در گذشته و این ایام 
مباحثه داشــتم، با بخش خصوصی و اندیشه ورزان 
جــوان و... آنها یــک دغدغه جدی دارنــد و می گویند 
حــل مشــکلات اقتصــادی صرفــاً راه حــل اقتصادی 
ندارد. اقتصاد بــا فرهنگ و اجتماع و سیاســت و امور 
حقوقی و مسائل بین المللی پیوستگی دارد. نمی توان 
بدون توجه به این ها راه حل اقتصادی ارائه داد. من 
هم عقیده ام این است. این نامزد انتخابات ریاست 
جمهوری گفــت: در عرصه بین المللــی نزدیک به دو 
دهه اســت با تحریم روبه رو هستیم؛ دنیا تحریم فلج 
کننده را تحمیل کرده و ما ساده از کنار این می گذریم! 
مشکل نقل و انتقال مالی که تمام اقتصاد ما گرفتار آن 
است را باید حل کنیم. ما جزو لیست سیاه و جزو سه 
کشور هستیم. فعالان اقتصادی چه طور عمل کنند؟ 
از آن طرف در کشور به سفارتخانه حمله می شود و کلی 
تبعات دارد و به تحریم ها اضافه می شود. پورمحمدی 
در زمان دوم چهار دقیقه ای خود گفت: من به گذشته 
نظام، مــردم و دولت ها افتخار می کنیــم. من به توان 
خودمان و مردم بــاور دارم و می توانیم کارهای بزرگی 
انجام دهیــم و نباید واقعیات را انکار کنیــم. ما باید با 
توجه به قوت ها نقاط ضعف را حل کنیــم. قبل از آن 
شش برنامه داشتیم که لازم الااجرا بود اما چرا ۳۰ تا ۳۵ 
درصد آن اجرا شده آیا مشکلات مدیران اجرایی بودند 
یا برنامه ها هم مشــکلات داشــتند؟ رشــد اقتصادی 
۸ درصد درســت اســت اما چه طور می خواهیم اجرا 
کنیم. در برنامه های گذشته هم ســود ۸ درصد بوده 
اســت. چرا اجرا نشده اســت؟ پورمحمدی در بخش 
دیگــری از زمان خود گفــت: من قبلا هم گفتــم که به 
جد معتقدم با نیروی کارشناسی باید مشکلات را حل 
کنیم. همچنان باید به نظرات کارشناسان بها دهیم. 
دولت سیاست گذار است و اولویت برنامه را باید با نظر 

مردم فراهم کنیم. 

اسرائیلذوبمیشود

آیت ا... خامنه ای رهبر معظم  حضرت 
۱۴۰۳در  انقلاب اسلامی در تاریخ ۰۳/۱۴/ 
ارتحال  سالگرد  پنجمین  و  سی  مراسم 
بر  کید  تا با  )ره(  خمینی  امام  حضرت 
ضربه   یک  طوفان الاقصی  عملیّات  اینکه 
بود،  صهیونیستی  رژیم  به  تعیین کننده 
خاطرنشان کردند: »امروز رژیم صهیونیستی 
در مقابل چشم مردم دنیا دارد به تدریج 
ذوب می شود، دارد تمام می شود؛ این را 
مردم دنیا دارند می بینند.« برخی از دلایل 
ذوب شدن تدریجی اسرائیل را می توان 
آغاز  از  کرد.  وجو  جست  زیر  تحولات  در 
کنون،  تا طوفان الاقصی  بزرگ  عملیات 
رژیم صهیونیستی در هیچ یک از معادلات 
نظامی، سیاسی و منطقه ای و بین المللی 
دستاوردی کسب نکرده و به اهداف خود 
نرسیده است. این رژیم با کشتار بیرحمانه 
مردم بی دفاع فلسطین که مصداق بارز نسل 
کشی است، سعی در پنهان کردن شکست 
خود دارد. در حالی که محور مقاومت تمامی 
طرح های عملیاتی خود را به طور هماهنگ، 
با تقسم کار منطقه ای و بر اساس برنامه ریزی 
حساب شده، انجام می دهد. نکته مهم 
تمام  هنوز  مقاومت  محور  اعضای  اینکه 
توان نظامی خود را به میدان نیاورده اند و 
به صهیونیست ها با اطلاع از این واقعیت 
در میدان نبرد سردرگم شده و تنها به تداوم 
نسل کشی روی آورده اند.تداوم نسل کشی 
و جنایات رژیم صهیونیستی که با بمباران 
جنگنده های دریافتی از آمریکا به اردوگاه 
به  رفح  و  نصیرات  در  فلسطینی  آوارگان 
اوج خود رسید، مغایر با موازین و مقررات 
دیوان  حکم  به  بی توجهی  و  بین المللی 
دادگستری بین المللی مبنی بر توقف جنایت 
بود باعث انزوای رژیم در سطح جهانی شد. 
تهاجم وحشیانه به اردوگاه نصیرات و رفح و 
کشتار غیرنظامیان نشان داد که کابینه این 
رژیم به ریاست نتانیاهو نه تنها تمایلی برای 
آزادی اسرای اسرائیلی ندارد بلکه مانع اصلی 
آزادی آنان است. در این مقطع حتی آمریکا 
که حامیان اصلی صهیونیستی  و انگلیس 
حداقل  هستند،  آن  نسل کشی  شریک  و 
این  با تداوم جنایات   ، برای حفظ ظاهر
قطعنامه  تصویب  و  هستند  مخالف  رژیم 
اخیر شورای امنیت علیه اسرائیل نیز این 
موضع را تائید می کند. رویکرد تجاوزکارانه 
در  رژیم  این  عضویت  در  قطعا  اسرائیل 
سازمان ملل و دیگر نهادهای بین المللی 
کشورهای  آرای  و  گذاشت  خواهد  تاثیر 
به  فلسطین  شناختن  رسمیت  به  حامی 
عنوان عضو ثابت در سازمان ملل در مجمع 
عمومی این سازمان را بیشتر خواهد کرد. 
وضعیت نابسامان رژیم صهیونیستی، دست 
حماس را در عرصه دیپلماسی برای چانه زنی 
بیشتر جهت تامین منافع مردم فلسطین، 
را  مقاومت  دیپلماسی  قدرت  و  کرده  پُر 
در دنیا افزایش داده است. در عین حال 
وجه  هیچ  به  صهیونیستی  رژیم  حملات 
مانع از ادامه مبارزه گروه های فلسطینی و 
حماس در مقابله با اسرائیل نشده و همان 
طور که فرماندهان نظامی حماس و دیگر 
مبارزه  کرده اند  اعلام  مقاومت  گروه های 
علیه این رژیم با شدت بیشتری ادامه یافته 
و به تدریج وضعیت سخت تری علیه رژیم 
صهیونیستی شکل خواهد گرفت. مقامات 
غربی به خصوص صهیونیست های اراضی 
اشغالی اذعان کرده اند که رژیم در شمال 
فلج شده و پایگاه های نظامی آن به طور 
دائم زیر آتش سنگین حزب ا... قرار داشته 
در  که  کردند  اذعان  رسانه ها  این  است. 
یک روز حدود ۲۰۰ موشک از جنوب لبنان 
به سمت شمال فلسطین اشغالی شلیک 
کنون  که یک رکورد از آغاز جنگ تا شده 
به شمار می رود. نیروهای محور مقاومت 
به ویژه حزب ا... و انصارا... اعلام کرده اند که 
عملیات های کیفی و استفاده از سلاح های 
کار خود قرار داده و  جدید را در دستور 
محاسبات دشمن را تغییر خواهند داد. در 
داخل اراضی اشغالی نیز اختلافات درون 
کابینه بیشتر شده و نه تنها ادامه زندگی 
برای شهرک نشینان سرزمین های اشغالی 
را با مشکلات گسترده اقتصادی، اجتماعی، 
طبقاتی و معیشتی مواجه کرده بلکه زندگی 
سیاسی نتانیاهو را در معرض فروپاشی قرار 
داده است. این شرایط سبب شکل گیری 
برگزاری  و  یهودیان  معکوس  مهاجرت 
شهرک نشین های  گسترده  اعتراضات 
صهیونیست بوده و تبلیغات رژیم مبنی بر 
دفاع از منافع یهودیان را بی اثر ساخته است. 
واقعیت های صحنه نشان می دهد که رژیم 
صهیونیستی در مسیر زوال قرار گرفته و به 
گفته رهبر معظم انقلاب به تدریج در حال 
ذوب شدن است. ایالات متحده آمریکا و 
همپیمانان رژیم صهیونیستی از شکست 
راهبردی و منطقه ای اسرائیل در برابر محور 
مقاومت مطلع و با تداوم خطای محاسباتی 
در حمایت از اسرائیل به ایجاد یک نظم 
جدید در غرب آسیا که در آن رژیم اشغالگر 

وجود نخواهد داشت، کمک می کنند. 

محسنپاکآیین
مسائلبینالملل تحلیلگر

میکند انتخاباتیرابیشتر یکاصلاحطلببا5اصولگراشور رقابتنابرابر

   ارزیابی شما از فضای انتخاباتی و رقابت پزشکیان با 5 
کاندیدای اصولگرا چیست؟ پزشکیان برای موفقیت در چنین 

انتخاباتی چه رویکردی باید در دستور کار قرار بدهد؟
چینش کاندیدای انتخابات امسال همراه با تغییر جدی نبوده و 
این چینش را در انتخابات گذشته مانند۱۳۹۲ نیز می توان مشاهده 
کرد. به همین دلیل نیز من معتقدم زمین بازی تغییر نکرده و همان 
زمین است و در چنین فضایی قرار است سیاست ورزی صورت 
بگیرد. نکته دیگر اینکه در این انتخابات یک کاندیدای اصلاح طلب 
در مقابل۵ کاندیدای اصولگرا قرار گرفته که منصفانه نیست. به هر 
حال برای اینکه گفت وگویی در انتخابات صورت بگیرد باید نسبت 
معقولی را در آن مشاهده کرد. البته همین که یکی از گزینه های جبهه 
اصلاحات در نهایت تأیید صلاحیت می شود پیام مثبتی است که 
به جامعه داده شده است. این اتفاق به معنای این است که ما 
می پذیریم که صداهای مختلفی در جامعه وجود دارد که باید برای 
آن فرصت گفت وگو را ایجاد کرد. در شرایط کنونی آنچه اهمیت دارد 
حمایت هایی است که از کاندیداهای انتخاباتی صورت می گیرد که 
به صورت طبیعی حمایت هایی که از۵ کاندیدای اصولگرا صورت 
می گیرد از تنها گزینه اصلاح طلبان بیشتر است. در عالم سیاسی 
نه تنها شناخت بازی ها دارای اهمیت است و بلکه روانشناسی 
اجتماعی نیز دارای اهمیت است. به صورت مثال هنگامی که مردم 
احساس می کنند بین نامزدهای انتخاباتی نابرابری وجود دارد 
به نوعی احساسات آنها برانگیخته می شود. به همین دلیل شاید 
بتوان نابرابری که امروز بین آقای پزشکیان و۵ کاندیدای اصولگرا 
وجود دارد بتوان شور انتخاباتی را تشدید کند. ما نباید فراموش 
کنیم که زمین بازی برای اصلاح طلبان همواره به همین صورت 
بوده و تغییر خاصی در آن به وجود نیامده است. در انتخابات اخیر با 
رویکرد خالص سازی تلاش شد یک نگاه حداقلی بر فضای انتخاباتی 
کم شود و به همین دلیل نیز میزان مشارکت در انتخابات به  حا
پایین ترین سطح خود رسید و کسانی پیروز شدند که یک بخش از 
جامعه را نمایندگی می کردند و نه همه آن را. این در حالی است که 
در انتخابات اخیر در این رویکرد تغییر ایجاد شده و اجازه داده شده 

گزینه ای در انتخابات حضور داشته باشد که بخش دیگری از جامعه 
را که تعدادشان بیشتر است را نیز نمایندگی کند. 

   آقای پزشکیان برای پیروزی در انتخابات چه بایدها و 
نبایدهایی را در نظر داشته باشد؟

در این زمینه بخش نبایدها بیشتر خواهد بود. آقای پزشکیان 
برای پیروزی در انتخابات نباید شعار بدهد. در سال های اخیر 
مردم انواع و اقسام شعارها را شنیده اند که عملی نشده است. به 
همین دلیل نیز قول های شعارگونه مردم را به تشویق نمی کند که 
در انتخابات مشارکت داشته باشند. نکته دیگر اینکه آقای پزشکیان 
نباید شکاف های موجود جامعه را تشدید کند و یا به این سمت 
حرکت کند. ایشان باید روی این شکاف ها پل بزند و نه اینکه آنها را 
تشدید کند. این در حالی است که در شرایط کنونی ما با شکاف هایی 
در جامعه مواجه هستیم. نکته دیگر اینکه آقای پزشکیان نباید از 
اصول اصلاح طلبی عدول کند. اصول اصلاح طلبی نیز خشونت 
گریزی، مردم محوری و رفع تبعیض است که باید مورد توجه آقای 
گر آقای پزشکیان می خواهد در انتخابات  پزشکیان قرار بگیرد. ا
کنده کند. حفظ و  به پیروزی دست پیدا کند نباید مردم را پرا
تقویت انسجام ملی در زمینه های مختلف باید در دستور کار آقای 
پزشکیان قرار بگیرد. آقای پزشکیان نیز مانند هر کاندیدای دیگری 
باید در فضای انتخاباتی روی مسائلی تمرکز کند که درصد پیروزی 
ایشان را افزایش بدهد. نکته مهم این است که افزایش درصد پیروزی 
در انتخابات به معنای افزایش و تشدید شکاف های اجتماعی و 
تحت تأثیر قرار دادن منافع ملی نیست. بی اخلاقی هایی که در 
برخی انتخابات گذشته وجود داشته هم نگرانی ها را نسبت به تکرار 
این بی اخلاقی ها افزایش داده و هم اینکه اخلاقی را که ما به خاطر 
گر  آن زندگی می کنیم را به چالش کشیده است. به همین دلیل نیز ا
برخی از اصولگرایان وارد زمین بی اخلاقی شدند آقای پزشکیان و 
اصلاح طلبان نباید در این زمین بازی کنند. در شرایط کنونی آنچه 
که دارای اهمیت است این است که آقای پزشکیان باید تعریف دقیق 

و صحیحی از تغییر در جامعه ایران داشته باشد. 
   ایشان باید چه تعریفی از تغییر ارائه دهد که مورد توجه 

جامعه قرار بگیرد؟
در شرایطی که چهار دهه از پیروزی انقلاب گذشته امروز جامعه 
با مطالبات جدیدی مواجه است. نیمی از جمعیت جامعه که زنان 
کنون اغلب آنها  هستند با مطالبات گسترده ای مواجه هستند که تا
محقق نشده است. من معتقدم کسی که رئیس جمهور می شود 
باید خواسته ها و مطالبات مردم را در این زمینه به خوبی درک کند 
گر قرار است ایشان در انتخابات  و در راستای تحقق آنها گام بردارد. ا
به پیروزی دست پیدا کنند باید موضوع رفع تبعیض را در دستور 
کار قرار بدهد. ایران کشور تنوع قومیت، زبانی و مذهبی است و این 
مسائل باید مورد توجه قرار بگیرد. نکته مهمی که باید در دستور کار 
ایشان به عنوان سنگ بنای تغییر در کشور باید قرار بگیرد موضوع 
رسانه است. امروز ما با پدیده شهروند خبرنگار مواجه هستیم و به 
همین دلیل دیگر مانند گذشته نمی توان اطلاعات را پنهان کرد، 
بلکه همه اطلاعات در دسترس قرار دارد. اتفاق مهم دیگری که آقای 
پزشکیان باید در راستای آن حرکت کند آشتی ملی است. ایشان باید 
مرهمی باشد بر همه زخم هایی که در سال های اخیر مردم و جامعه 
متحمل شده اند.آقای پزشکیان باید گفتمان آَشتی ملی را در جامعه 

رواج بدهد که زمینه انسجام و همبستگی ملی را به وجود بیاورد. 
 مناظره های انتخاباتی نقش تعیین کننده ای در رقابت های 
در  بتواند  اینکه  برای  پزشکیان  داشت.  خواهد  انتخاباتی 
مناظره ها عملکرد خوبی از خود نشان بدهد چه رویکردی باید 

در دستور کار قرار بدهد؟
در گذشته ما شاهد بی اخلاقی هایی در مناظره های انتخاباتی 
بوده ایم. با این وجود با توجه به تذکری که رهبری در این زمینه 
دادند به نظر می رسد شرایط تغییر خواهد کرد. به هر حال کاندیدای 
ریاست جمهوری برای مردم قابل شناخت هستند و نمی توانند 
ماهیت اصلی خود را از دیدگاه مردم پنهان کنند. به همین دلیل 
نیز تشخیص اینکه چه کسی اخلاق را رعایت نمی کند و چه کسی 
در راستای اخلاق حرکت می کند با مردم خواهد بود. توصیه من به 
آقای پزشکیان این است که در زمین اصولگریان بازی نکند. همه 
ما انسان هستیم و ممکن است تحت تأثیربی اخلاقی قرار بگیریم. 

این احتمال نیز وجود دارد که برخی از اصولگرایان قصد داشته 
باشند آقای پزشکیان را وارد بازی بی اخلاقی کنند و با زمینه چینی 
شرایطی را فراهم کنند که آقای پزشکیان ناچار شوند در این زمین 
بازی کنند. آقای پزشکیان باید در مسیر اصلی خود حرکت کند و 
نباید اجازه بدهد مسیر اصلی تحت تأثیر بی اخلاقی های صورت 

گرفته قرار بگیرد. 
   از پزشکیان به عنوان پدیده انتخابات آینده نام برده 
می شود. آیا اصلاح طلبان با تکرار حماسه دوم خرداد مواجه 

خواهند شد و گزینه های اصولگرایان را غافلگیر خواهند کرد؟
آقای پزشکیان در گذشته همواره در معرض آرای مردم قرار 
داشته اند. این در حالی است که بین کاندیدای اصولگرایان تنها 
دو یا سه نفر دارای چنین شرایطی بوده اند. اینکه یک کاندیدا 
از شرایطی برخوردار باشد که مردم برای وی وقت بگذارند و در 
انتخابات مشارکت کنند کار سختی است. این در حالی است که 
آقای پزشکیان در این زمینه دارای تجربه هستند. آقای پزشکیان 
باید تلاش کند در فضای انتخاباتی با شفاف سازی چالش های 
کشور راهکارهای لازم را ارائه کند. آقای پزشکیان باید این نکته را 
در نظر داشته باشد که مردم در فضای مجازی و در فضای واقعی 
جدل ها و تنش های زیادی را تجربه می کنند. نکته دیگر اینکه 
مردم از تبعیض ها خسته شده اند و به همین دلیل آقای پزشکیان 
باید به شکلی در فضای انتخاباتی و مناظره ها عمل کند که برای 
رفع تبعیض ها وارد رقابت های انتخاباتی شده است. اینکه عنوان 
می شود ایشان می تواند پدیده انتخاباتی باشد جنبه شعاری 
دارد و به همین دلیل من زیاد نمی توانم با آن همراه باشم. واقعیت 
آقای پزشکیان حاصل خروجی جریان  که حضور  این است 
اصلاحات در انتخابات اخیر است. در واقع نوعی تفاهم بین 
کمیت به وجود آمده که از بین سه گزینه آقایان  اصلاح طلبی و حا
جهانگیری، پزشکیان و آخوندی یک نفر تأیید صلاحیت شده اند. 
به همین دلیل آقای پزشکیان هرچه بیشتر بتواند دیدگاه مصلحانه 
اصلاح طلبان را در معرض انتخاب مردم قرار بدهد به همان میزان 

شانس بیشتری در انتخابات خواهد داشت. 

آرمان ملی- احسان انصاری: حضور پزشکیان در رقابت های انتخاباتی بازی 
اصولگرایان را به هم زده است. آنها به دلیل اینکه تصور چنین شرایطی را نمی کردند 
دچار اختلاف نظر شده اند و مسائلی را در انتخابات عنوان می کنند که به خوبی 
نشان می دهد تصور چنین شرایطی را نمی کردند. آنها متوجه شده اند قرار نیست 
مانند انتخابات گذشته به راحتی پیروز انتخابات باشد و با رقیبی مواجه هستند که 
ظرفیت های گسترده خود را برای پیروزی تنها نماینده خود در انتخابات بسیج کرده 
است. به نظر می رسد کشور در آستانه تغییر و تحول مهمی قرار گرفته که پیامدهای 
آن در آینده مشخص خواهد شد. »آرمان ملی« برای تحلیل شرایط انتخابات با 
دکتر زهرا نژاد بهرام، فعال سیاسی اصلاح طلب و عضو سابق شورای شهر تهران 
گفت وگو کرده است. وی معتقد است؛ »در این انتخابات یک کاندیدای اصلاح طلب 
در مقابل5 کاندیدای اصولگرا قرار گرفته که منصفانه نیست. به هر حال برای اینکه 

گفت وگویی در انتخابات صورت بگیرد باید نسبت معقولی را در آن مشاهده کرد. 
البته همین که یکی از گزینه های جبهه اصلاحات در نهایت تأیید صلاحیت می شود 
پیام مثبتی است که به جامعه داده شده است. این اتفاق به معنای این است که 
ما می پذیریم که صداهای مختلفی در جامعه وجود دارد که باید برای آن فرصت 
گفت وگو را ایجاد کرد. در شرایط کنونی آنچه اهمیت دارد حمایت هایی است که از 
کاندیداهای انتخاباتی صورت می گیرد که به صورت طبیعی حمایت هایی که از5 
کاندیدای اصولگرا صورت می گیرد از تنها گزینه اصلاح طلبان بیشتر است. در عالم 
سیاسی نه تنها شناخت بازی ها دارای اهمیت است بلکه روانشناسی اجتماعی 
نیز دارای اهمیت است. به صورت مثال هنگامی که مردم احساس می کنند بین 
نامزدهای انتخاباتی نابرابری وجود دارد به نوعی احساسات آنها برانگیخته 

که در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.  می شود.”

زهرا نژاد بهرام در گفت وگو با »آرمان ملی«: زهرا نژاد بهرام در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

زمیناصولگرایانبازیکند زمیناصولگرایانبازیکندپزشکیاننبایددر پزشکیاننبایددر
 

»آرمان ملی« نخستین مناظره انتخابات ریاست جمهوری را بررسی می کند

رخ نمایی از پوششی ها به وقت شام


